ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ангарск 12 января 2026 года

Ангарский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Соколовой О.Р. при секретаре ФИО4 с участием государственного обвинителя ФИО5, потерпевшего РИА, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Бичёвиной Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, рожденного ** в ..., гражданина РФ, имеющего регистрацию по адресу: ..., ... ..., фактически проживающего по месту отбывания наказания в виде принудительных работ в ФКУ УФИЦ ИК-7 ГУФСИН России по ..., расположенного по адресу: ..., ..., холостого, детей не имеющего, имеющего основное общее образование, трудоустроенного в АО 

<

данные изъяты>» пекарем V разряда, не военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты>, судимого:

** Нерюнгринским городским судом Республики Саха (Якутия) по п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.159.3 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Ангарского городского суда ... от **, и в силу ст.70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ** на основании постановления Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ** условно-досрочно на 6 месяцев 13 дней;

осужденного:

** Ангарским городским судом ... по ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами сроком на 2 года, с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства; в счет отбытого наказания зачтено время содержания осужденного под стражей с ** по ** и с ** по ** из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

** в неустановленное время, но не позднее 18 часов 26 минут, у ФИО1, имеющего корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения чужих денежных средств, возник единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужих денежных средств путем обмана, в крупном размере. Предметом преступного посягательства ФИО1 выбрал денежные средства, принадлежащие ФИО2

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, ** в неустановленное время, но не позднее 18 часов 26 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности заработка им (ФИО1) в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его, и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательство в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит ФИО1 денежные средства для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, ** в период времени с 18 часов 26 минут по 23 часа 59 минут (с 13 часов 26 минут по 18 часов 59 минут по МСК), осуществил 8 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 6 780 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 17 часов 33 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательство в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, ** в период времени с 17 часов 33 минут по 20 часов 02 минут (с 12 часов 33 минут по 15 часов 02 минут по МСК), осуществил 2 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 5 000 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 26 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательство в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, ** в период времени с 11 часов 26 минут по 20 часов 29 минут (с 06 часов 26 минут по 15 часов 29 минут по МСК), осуществил 4 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 6 770 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 26 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательство в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, доверяя последнему и полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 26 минут ** по 03 часа 11 минут ** (с 08 часов 26 минут по 22 часа 11 минут по МСК), осуществил 8 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 12 970 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 00 часов 49 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 00 часов 49 минут ** по 17 часов 48 минут ** (с 19 часов 49 минут ** по 12 часов 48 минут ** по МСК), осуществил 6 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 9 890 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 10 часов 16 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 10 часов 16 минут по 23 часа 05 минут ** (с 05 часов 16 минут по 18 часов 05 минут по МСК), осуществил 7 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 11 600 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 15 часов 16 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 15 часов 16 минут ** по 00 часов 07 минут ** (с 10 часов 16 минут по 19 часов 07 минут ** по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 9 300 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 15 часов 20 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 15 часов 20 минут по 22 часа 50 минут ** (с 10 часов 20 минут по 17 часов 50 минут по МСК), осуществил 4 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 4 700 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 08 часов 28 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 08 часов 28 минут ** по 01 час 01 минуту ** (с 03 часов 28 минут по 20 часов 01 минуту ** по МСК), осуществил 6 операций по безналичному переводу денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк» № и №, открытых на имя РИА, на общую сумму 13 770 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 05 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 05 минут по 23 часа 51 минуту ** (с 06 часов 05 минут по 18 часов 51 минуту ** по МСК), осуществил 6 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 8 500 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 12 часов 30 минут по 23 часа 40 минут ** (с 07 часов 30 минут по 18 часов 40 минут ** по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 15 000 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 14 часов 06 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 14 часов 06 минут ** по 00 часов 36 минут ** (с 09 часов 06 минут по 19 часов 36 минут ** по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 11 900 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 06 часов 24 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 06 часов 24 минут по 06 часов 46 минут ** (с 01 часа 24 минут по 06 часов 46 минут ** по МСК), осуществил 2 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 8 000 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 16 часов 37 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 16 часов 37 минут по 21 час 19 минут ** (с 11 часов 37 минут по 16 часов 19 минут ** по МСК), осуществил 3 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 12 300 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 14 часов 29 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 14 часов 29 минут по 23 часа 24 минуты ** (с 09 часов 29 минут по 18 часов 24 минуты ** по МСК), осуществил 9 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 13 400 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 09 часов 53 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 09 часов 53 минут по 21 час 12 минут ** (с 04 часов 53 минут по 16 часов 12 минут ** по МСК), осуществил 9 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 18 500 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 10 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 10 часов 30 минут по 23 часа 21 минуту ** (с 05 часов 30 минут по 18 часов 21 минуту ** по МСК), осуществил 10 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 20 150 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 12 часов 12 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 12 часов 12 минут по 20 часов 15 минут ** (с 07 часов 12 минут по 15 часов 15 минут ** по МСК), осуществил 4 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 8 600 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 52 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 52 минут по 20 часов 37 минут ** (с 06 часов 52 минут по 15 часов 37 минут ** по МСК), осуществил 6 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 15 200 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 02 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 02 минут по 21 час 44 минуты ** (с 08 часов 02 минут по 16 часов 44 минуты ** по МСК), осуществил 7 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 12 650 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 56 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 56 минут по 23 часа 18 минут ** (с 06 часов 56 минут по 18 часов 18 минут ** по МСК), осуществил 7 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 13 750 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 55 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 55 минут по 22 часа 31 минуту ** (с 06 часов 55 минут по 17 часов 31 минуту ** по МСК), осуществил 7 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 13 800 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 09 часов 39 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 09 часов 39 минут по 22 часа 25 минут ** (с 04 часов 39 минут по 17 часов 25 минуту ** по МСК), осуществил 8 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 25 500 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 14 часов 35 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 14 часов 35 минут по 23 часа 07 минут ** (с 09 часов 35 минут по 18 часов 07 минут ** по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 20 000 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 27 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 27 минут ** по 00 часов 53 минуты ** (с 06 часов 27 минут по 19 часов 53 минуты ** по МСК), осуществил 6 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 24 000 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 29 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 29 минут по 20 часов 36 минут ** (с 08 часов 29 минут по 15 часов 36 минут ** по МСК), осуществил 2 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 10 000 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 57 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 57 минут ** по 00 часов 55 минут ** (с 08 часов 57 минут по 19 часов 55 минут ** по МСК), осуществил 10 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 21 500 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 25 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 25 минут по 21 час 21 минуту ** (с 08 часов 25 минут по 16 часов 21 минут ** по МСК), осуществил 4 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 3 600 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 27 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 27 минут по 21 час 03 минуты ** (с 06 часов 27 минут по 16 часов 03 минуты ** по МСК), осуществил 3 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 6 600 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 10 часов 23 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 10 часов 23 минут по 21 час 57 минут ** (с 05 часов 23 минут по 16 часов 57 минут ** по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 3 200 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 09 часов 37 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 09 часов 37 минут по 22 часа 09 минут ** (с 04 часов 37 минут по 17 часов 09 минут ** по МСК), осуществил 9 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 9 610 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 12 часов 54 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 12 часов 54 минут по 20 часов 03 минуты ** (с 07 часов 54 минут по 15 часов 03 минуты ** по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 7 444 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 11 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 11 минут по 22 часа 07 минут ** (с 08 часов 11 минут по 17 часов 07 минут ** по МСК), осуществил 2 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 2 900 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 53 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 53 минут по 20 часов 07 минут ** (с 06 часов 53 минут по 15 часов 07 минут ** по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 2 840 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 16 часов 10 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 16 часов 10 минут по 17 часов 24 минуты ** (с 11 часов 10 минут по 12 часов 24 минуты ** по МСК), осуществил 3 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 4 800 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 15 часов 29 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 15 часов 29 минут по 22 часа 26 минут ** (с 10 часов 29 минут по 17 часов 26 минут ** по МСК), осуществил 8 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 6 625 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 14 часов 51 минуты, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в 14 часов 51 минуту ** (в 09 часов 51 минуту ** по МСК), осуществил операцию по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на сумму 810 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 09 часов 07 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 09 часов 07 минут по 17 часов 41 минуту ** (с 04 часов 07 минут по 12 часов 41 минуту по МСК), осуществил 6 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 6 120 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 13 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в 13 часов 13 минут ** (в 08 часов 13 минут по МСК), осуществил операцию по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на сумму 100 руб. на указанный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №1 передал последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 10 часов 06 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 10 часов 06 минут по 15 часов 13 минут ** (с 05 часов 06 минут по 10 часов 13 минут по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 2 420 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 17 часов 46 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 17 часов 46 минут по 21 час 53 минуты ** (с 12 часов 46 минут по 16 часов 53 минуты по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 8 500 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 12 часов 45 минут по 14 часов 30 минут ** (с 07 часов 45 минут по 09 часов 30 минуты по МСК), осуществил 3 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 3 800 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 34 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 11 часов 34 минут по 15 часов 08 минут ** (с 06 часов 34 минут по 10 часов 08 минут по МСК), осуществил 4 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 3 885 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 26 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 12 часов 26 минут по 21 час 13 минут ** (с 07 часов 26 минут по 21 час 13 минут по МСК), осуществил 7 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 5 350 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 11 часов 27 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в 11 часов 27 минут ** (в 06 часов 27 минут по МСК), осуществил операцию по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на сумму 100 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 27 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, доверяя последнему и полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 27 минут по 15 часов 39 минут ** (с 08 часов 27 минут по 10 часов 39 минут по МСК), осуществил 5 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 1 070 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 20 часов 57 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 20 часов 57 минут по 21 час 27 минут ** (с 15 часов 57 минут по 16 часов 27 минут по МСК), осуществил 2 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 150 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 21 часов 41 минуты, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в 20 часов 41 минуту ** (в 15 часов 41 минуту ** по МСК), осуществил операцию по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на сумму 300 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 12 часов 45 минут по 21 час 03 минуты ** (с 07 часов 45 минут по 16 часов 03 минуты по МСК), осуществил 9 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 6 600 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 09 часов 31 минуты, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 09 часов 31 минуты по 22 часа 40 минут ** (с 04 часов 31 минуты по 17 часов 40 минут по МСК), осуществил 12 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 9 100 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 10 часов 15 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 10 часов 15 минут по 17 часов 36 минут ** (с 05 часов 15 минут по 12 часов 36 минут ** по МСК), осуществил 2 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 2 700 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 14 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 14 минут по 20 часов 57 минут ** (с 08 часов 14 минут по 15 часов 57 минут ** по МСК), осуществил 8 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 10 940 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 08 часов 39 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 08 часов 39 минут по 17 часов 26 минут ** (с 03 часов 39 минут по 12 часов 26 минут ** по МСК), осуществил 3 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» » №, открытого на имя РИА, на общую сумму 4 800 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты ООО «Озон Банк», оформленной на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее Свидетель №2 передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 12 часов 29 минут по 22 часа 19 минут ** (с 07 часов 20 минут по 17 часов 19 минут ** по МСК), осуществил 12 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 7 500 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты АО «ТБанк», оформленной на имя ЯИС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее ЯИС передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 09 часов 03 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 09 часов 03 минут по 21 час 52 минуты ** (с 04 часов 03 минут по 16 часов 52 минуты ** по МСК), осуществил 3 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 3 200 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты АО «ТБанк», оформленной на имя ЯИС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее ЯИС передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 09 часов 07 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 09 часов 07 минут по 22 часа 27 минут ** (с 04 часов 07 минут по 17 часов 27 минут ** по МСК), осуществил 13 операций по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 10 170 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты АО «ТБанк», оформленной на имя ЯИС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее ЯИС передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 16 часов 03 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 16 часов 03 минут по 23 часа 02 минуты ** (с 11 часов 03 минут по 18 часов 02 минуты ** по МСК), осуществил 4 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 8 100 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты АО «ТБанк», оформленной на имя ЯИС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее ЯИС передала последнему.

После чего ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ** в неустановленное время, но не позднее 13 часов 18 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, желая завладеть денежными средствами РИА, в ходе телефонного разговора сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о возможности ему продолжить заработок в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты, тем самым намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его и побудил последнего к передаче денежных средств в указанных целях, взяв на себя обязательства в последующем вернуть ФИО2 переданные им денежные средства, заведомо не намереваясь их исполнять, и желая завладеть денежными средствами РИА

РИА, находящийся в квартире по адресу: ..., 22 мкр., ..., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что переводит денежные средства ФИО1 для купли-продажи криптовалюты в сети «Интернет», и в последующем указанные денежные средства ФИО1 ему вернет, в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часа 31 минуту ** (с 08 часов 18 минут по 08 часов 31 минуту ** по МСК), осуществил 2 операции по безналичному переводу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, на общую сумму 3 670 руб. на указанный ФИО1 банковский счет банковской карты АО «ТБанк», оформленной на имя ЯИС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которую ранее ЯИС передала последнему.

После чего ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, то есть обманул РИА, тем самым похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 500 534 рубля, причинив своими преступными действиями ФИО2 ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны защиты с согласия сторон в порядке ст.276 УПК РФ были исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им на досудебной стадии производства по уголовному делу в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, будучи допрошен в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что в феврале 2024 года находился в районе ПТУ № ..., в 13 мкр., шел в сторону остановки. Ему в тот момент не хватало 100 рублей на проезд, и он решил обратиться к мимо проходящему молодому человеку, с просьбой занять ему указанную сумму на проезд. Так он познакомился с РИА, при этом он при знакомстве не хотел, чтобы РИА знал его настоящего имя, поэтому представился Александром Александровичем. Он попросил у РИА 100 рублей взаймы, объяснив, что ему не хватает на проезд, РИА с легкостью согласился занять ему указанную денежную сумму и перевел ее на находящуюся у него в пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Свидетель №1, по абонентскому номеру №. При этом он и РИА обменялись номерами телефонов, для того, чтобы он вернул ФИО2 занятые денежные средства. Во время разговора, чтобы расположить РИА к себе, он сообщил, что занимается заработком посредством перепродажи криптовалюты. После этого разговора они с ФИО16 расстались, он отправился к себе домой. Через некоторое время в тот же день, он решил позвонить ФИО2 и обмануть его, поняв, что тот является наивным и доверчивым, его легко обмануть. Под предлогом инвестирования денежных средств в криптовалюты, он решил получать у РИА денежные средства. В ходе общения он предложил ФИО2 заняться заработком, посредством покупки и перепродажи криптовалюты в сети интернет, пояснив, что у него есть друг, который поможет им с данным заработком, но в действительности друга не было. РИА согласился инвестировать денежные средства и стал делать ему переводы на банковскую карту Свидетель №1, разными суммами от ста рублей до нескольких тысяч. При этом в ходе разговора он убеждал ФИО16, что деятельность по покупке криптовалюты началась. В тот день ему удалось обманом завладеть денежными средствами ФИО16 в сумме около 8 000 рублей. Он изначально не думал, что РИА ему поверит, и ему удастся того обмануть. После этого в период с февраля по май 2024 года он периодически звонил ФИО2, когда ему были необходимы денежные средства, и обманом, под предлогом займа ему денежных средств, завладевал денежными средствами РИА Последний переводил ему денежные средства на банковские карты его знакомых Свидетель №1, Свидетель №2, ЯИС, которые были не осведомлены о его преступных действиях. Точные суммы и даты переводов от РИА он не помнит, но может сказать, что ** РИА перевел ему 4 800 рублей, **, ** и ** – 6 000 рублей, 1 000 рублей и 2 400 рублей соответственно. ** РИА перевел ему 2 400 рублей на карту Свидетель №2 За период с ** по ** ему удалось обманом похитить у РИА денежные средства на общую сумму около 60 000 рублей. За период с ** по ** – около 30 000 рублей, ** – около 12 000 рублей. **, общаясь с РИА, после того как последний перевел ему деньги, он понял что РИА нервничает, более денег ему не переведет, потому прекратил с РИА общение.

Изначально он намеревался вернуть ФИО2 занимаемые у него денежные средства, но не смог этого сделать, так как потерял его контакты, и не мог с ним связаться, потом содержался под стражей. В конце февраля 2024 года она встретился с ФИО16 у ТД «Фея» и вернул ему 2 000 или 2 500 рублей в счет долга. В феврале 2024 года на протяжении всего месяца и ** ФИО16 занимал ему денежные средства на личные нужды, умысла на хищение денежных средств ФИО16 у него не было. В остальные дни марта, за исключением **, вплоть до мая 2024 года у него имелся умысел на хищение денежных средств ФИО16 путем обмана под предлогом совершения инвестиций в криптовалюту (т.2 л.д.188-192, 213-215, 247-249, т.3 л.д.18-20, 43-45, 64-66, 84-86, 104-106).

В ходе очной ставки с потерпевшим РИА, проведенной **, ФИО1 показал, что с февраля по март 2024 года РИВ переводил ему денежные средства взаймы на личные нужды, с марта по май 2024 года – как для вывода денежных средств с криптовалюты, так и взаймы на личные нужды. Он и РИВ встречались у ТД «Фея», где он передал ему наличными 2 500 рублей. Невозможность возврата денежных средств он объяснял ФИО2 тем, что в программе, через которую выводятся денежные средства, происходит сбой, и для вывода денежных средств она требует внесения дополнительных денежных средств (т.2 л.д.194-198).

Будучи допрошен в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что общую сумму полученных им от РИА денежных средств не оспаривает, однако денежные средства, которые РИА переводил ему в период с ** по **, были в качестве займа. Намерен возместить потерпевшему всю сумму долга. В настоящее время у них с РИА договоренность о погашении долга в сумме 10 000 рублей ежемесячно, которое он производит (т.3 л.д.194-196).

После оглашения данных показаний в порядке ст.276 УПК РФ подсудимый их полностью подтвердил.

Поимом признательной позиции самого подсудимого его вина в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности доказательств, представленных государственным обвинением, и исследованных в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из показаний потерпевшего, свидетелей, как данных в судебном заседании, так и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, а также исследованных в порядке ст.285 УПК РФ протоколов следственных действий, иных письменных материалов уголовного дела установлено следующее.

Потерпевший РИА при допросе в судебном заседании, в целом подтвердив данные им на предварительном следствии показания, исследованные по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что в феврале 2024 года он познакомился с ФИО1 При первой встрече тот преставился Александром Александровичем, и отзывался на это имя в последующем общении. При первой встрече ФИО1 занял у него 100 рублей на дорогу, попросив перевести деньги на банковскую карту ПАО «Сбербанк», по номеру указанного им сотового телефона, заверив его, что в ближайшее время вернет деньги. Он поверил ФИО1, потому как выглядел он приличным человеком, был опрятно одет, вызывал доверие. Кроме того, сумма, которую попросил взаймы ФИО1 была небольшой, поэтому он на просьбу ФИО1 не отказал, перевел ему 100 рублей со своей дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк», счет №, по номеру телефона, указанному ФИО1 Также ФИО1 попросил у него его номер телефона для связи, после этого они разошлись. ** он находился дома, когда ему поступил звонок по мобильной связи с абонентского номера №. ФИО1 ему сообщил, что добрался домой, но вернуть 100 рублей пока не может, так как у него в настоящее время нет денег, а также попросил у него взаймы еще 500 рублей на пару часов, пояснив, что после этого времени вернет их. Он не стал вдаваться в детали, для чего ФИО1 нужны данные денежные средства, после чего перевел их ФИО1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру сотового телефона №. В этот же день он перевел ФИО1 по его просьбе еще денежные средства в суммах 600, 220, 2 300, 200, 1 400, 1 100, 1 400 и 460 рублей аналогичным способом. Еще позже ему снова поступил звонок от ФИО1, в ходе общения с которым ему стало известно о том, что у ФИО1 есть друг, который якобы занимается покупкой-продажей криптовалюты в интернете, он (ФИО1) сможет на этом заработать и рассчитаться с ним. Но для того, чтобы заработать, ему (ФИО1) необходимы денежные средства, которые он и переводил Калинину взаймы разными суммами в период с февраля по май 2024 года, рассчитывая на то, что тот вернет ему весь долг полностью. О том, что ФИО1 его обманывает, он сначала не догадывался, так как ФИО1 смог расположить его к себе, войти в доверие, воспользовавшись тем, что он по характеру человек доверчивый. Каждый раз, обращаясь к нему с просьбой о переводе денежных средств, ФИО1 убеждал его в том, что он намерен вывести с криптобиржи денежные средства, но в программе происходит сбой, и для того, чтобы вывести деньги, необходимо вносить дополнительные денежные средства. Он во все это не вникал, просто переводил ФИО1 деньги, рассчитывая, что тот рассчитается с ним полностью в скором времени. Получателем денежных средств был указан Александр ФИО13, он думал, что это и есть ФИО1. Также он делал переводы на банковские карты «Озон Банк» и «ТБанк», которые со слов ФИО1 принадлежат его знакомым. Часть переводов он осуществлял со своей зарплатной дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк», номер счета №, а также с кредитной карты ПАО «Сбербанк» с номером счета 40№. Таким образом в период с ** по ** он перевел ФИО1 денежные средства в общей сумме 502 934 рубля. Начиная с **, на протяжении длительного времени он пытался связаться с ФИО1, так как тот не возвращал долг, но ФИО1 не отвечал на его звонки. После этого он понял, что ФИО1 его все это время обманывал. В конце лета 2024 с ним вновь вышел на связь ФИО1, который сказал, что если он еще внесет денег, то ФИО1, наконец-то, сможет вывести все его денежные средства, но он не согласился более переводить деньги. В полицию обратился не сразу по причине того, что не знал, как поступить в данной ситуации и надеялся, что ФИО1 вернет денежные средства. У него были похищены денежные средства на общую сумму 502 934 рубля, данный ущерб является для него крупным (т.2 л.д.131-143, 194-198, т.3 л.д.126-127).

Показания на предварительном следствии в части того, что, переводя ФИО1 денежные средства на покупку-продажу криптовалюты, он руководствовался желанием получить доход от инвестирования в такую деятельность, потерпевший РИА не подтвердил, указав, что продолжал переводить ФИО1 денежные суммы исключительно для того, чтобы тот мог вывести денежные средства и рассчитаться с ним по долгам, а не руководствуясь какими-то своими личными корыстными целями. Он поверил ФИО1 в том, что на такой деятельности тот сможет заработать и отдать ему долг.

Также потерпевший показал, что ФИО1 ему в счет возмещения причиненного преступлением ущерба были переданы денежные средства в сумме 33 000 рублей. С учетом полученных им от ФИО1 денежных средств в счет возмещения ущерба, им заявлены исковые требования на сумму 469 934 рубля, которые он поддерживает в полном объеме.

Из показаний свидетеля ЯИС установлено, что у неё есть знакомый ФИО1, которому она на протяжении 2024 года передавала свою банковскую карту «Тинькофф банка» для получения им денежных средств от знакомых. В период апреля-мая 2024 года она была свидетелем телефонного разговора ФИО1 с неизвестным ей парнем, которого ФИО1 просил переводить ему денежные средства для совершения каких-то покупок в сети интернет. ФИО1 при ней звонил данному парню неоднократно, по несколько раз в день. Какие суммы поступали для ФИО1 на ее карту, она не знает, т.к. все деньги ФИО1 снимал, либо переводил (т.3 л.д.107-111).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что в апреле 2024 года она познакомилась с ФИО1, с которым у неё сложились приятельские отношения, и которому она по его просьбе передала во временное пользование свою банковскую карту «Озон банк» для получения переводов денежных средств от знакомых. Она не знает, какие деньги поступали на её карту, ФИО1 никаких денег ей не передавал, с апреля 2024 она с ФИО1 не общалась (т.3 л.д.130-131).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что в начале 2024 года его знакомый ФИО1 попросил у него во временное пользование банковскую карту, пояснив, что она нужна ему для получения заработной платы. Он согласился на просьбу ФИО1 и передал последнему находящуюся у него в пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя, которой он не пользовался. В середине января 2024 он уехал на вахту, вернулся в начале 2025 года. С момента передачи банковской карты он с ФИО1 более не общался. Ему не известно, какие операции по банковской карте проводил ФИО1 Ему ФИО1 никаких денежных средств не передавал (т.3 л.д.132-134).

Согласно протоколу от ** в ходе осмотра материала доследственной проверки КУСП № от **, а именно: чеков по операциям ПАО «Сбербанк» и выписки по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА, установлены денежные переводы РИА в период с ** по ** на банковские карты Сбербанка (получатель Александр ФИО13), «Тинькофф» (получатель Инга ФИО14) и «Озон Банк» (получатель ФИО3 ФИО15) на общую сумму 500 534 рубля (т.2 л.д.148-177).

Указанные документы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.178).

Оценивая и сопоставляя в системе изложенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и установления событий преступления так, как они изложены в описательной части приговора, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга, содержат сведения об установленных обстоятельствах совершения преступления, достаточно полно и убедительно подтверждают виновность подсудимого, характер и размер вреда, причиненного преступлением, а также иные обстоятельства, имеющие значение для дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Оснований для признания какого-либо доказательства недопустимым, суд не усматривает.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования и подтвержденные им в суде в полном объеме, суд пришел к выводу о том, что показания подсудимого в целом заслуживают доверия. При этом суд отмечает, что подсудимый ФИО1 подробно пояснял об обстоятельствах совершения им преступления, детально описывал свои действия, подтвердив корыстный мотив преступления. Признаков самооговора в показаниях подсудимого суд не усматривает. Допросы подсудимого произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Таким образом, суд доверяет показаниям подсудимого, использует их как допустимое, относимое и достоверное доказательство по уголовному делу, поскольку его показания подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, согласуются между собой и поэтому кладет их в основу обвинительного приговора.

Показания же подсудимого в части того, что в феврале 2024 года у него еще не было умысла на хищение денежных средств ФИО16 путем обмана, он брал у него денежные средства в долг на личные нужды, намеревался их вернуть, а обманывать ФИО16 стал, начиная с марта 2024 года, суд находит недостоверными и надуманными, расценивает их как способ защиты, с целью приуменьшить степень своей вины, а потому отвергает их.

Анализируя показания потерпевшего РИА, свидетелей ЯИС, Свидетель №2, Свидетель №1 суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми к совершенному преступлению и кладет их в основу приговора. Показания указанных лиц не находятся в противоречии друг с другом, являются взаимодополняющими, как в части происходящих событий, так и в части объема похищенных денежных средств, и соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Показания свидетелей были оглашены при наличии к тому законных оснований, стороной защиты оспорены не были.

Причин для оговора подсудимого ФИО1 указанными лицам судом не установлено, не заявлял о наличии таковых и сам подсудимый.

При этом суд отмечает, что в ходе предварительного расследования свидетели были допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, им были разъяснены права, предусмотренные законодательством, они были предупреждены об ответственности за заведомо ложные показания и за отказ от дачи показаний, а также ознакомлены с протоколами допросов, что подтверждается наличием в них подписи, замечаний на протоколы не поступило.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в их результате протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства преступления.

Сведения, содержащиеся во всех представленных в рамках данного уголовного дела и исследованных судом документах устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, получены и приобщены к делу предусмотренным законом способом, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, согласуются с другими данными по делу, в связи с чем, суд признает их в соответствии с нормами п.6 ч.2 ст.74 УПК РФ иными документами, и использует их в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Таким образом, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной и доказанной виновность подсудимого в совершении им преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым ФИО1 путем обмана потерпевшего РИА, совершил хищение принадлежащих ему денежных средств в общей сумме 500 534 рубля.

Обман, как способ хищения, выражался в том, что ФИО1, желая завладеть денежными средствами РИА, сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о якобы существующей возможности заработка в сети «Интернет» посредством купли-продажи криптовалюты для того, чтобы он мог заработать сам и рассчитаться с ним (потерпевшим), тем самым, намеренно ввел в заблуждение РИА, то есть обманул его, и побудил последнего к передаче денежных средств, заведомо не намереваясь получить доход и вернуть потерпевшему взятые у него в долг в целях получения этого дохода денежные средства.

При этом суд полагает, что злоупотребление доверием, как способ совершения хищения, в действиях ФИО1 отсутствовал, поскольку с потерпевшим РИА они были знакомы непродолжительный период времени, все их знакомство сводилось фактически к разовой встрече, и дальнейшему общению по телефону исключительно по вопросу займа денежных средств, исходя из чего близких доверительных отношений между ними возникнуть не могло, а обман потерпевшего РИА стал возможен для ФИО1, как полагает суд, исключительно в силу личностных особенностей и качеств характера потерпевшего.

Об умысле ФИО1 свидетельствует целенаправленный характер действий подсудимого по завладению находящимися в собственности потерпевшего денежными средствами, обусловленный корыстными побуждениями, в том числе, по распоряжению похищенным имуществом, избранный им способ совершения преступления. При этом, подсудимый осознавал преступный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом на хищение путем обмана.

Установленные судом в отношении потерпевшего действия ФИО1, обусловленные его корыстными целями, их характер, периодичность, системность, а также способ каждого безвозмездного изъятия денежных средств у потерпевшего путем обмана, свидетельствует о едином корыстном умысле подсудимого. Так, ФИО1, каждый раз похищая путем обмана денежные средства у потерпевшего, заявлял о своем намерении возвратить последнему долг, для чего ему необходимо вывести денежные средства с криптобиржи, а для этого, в свою очередь, необходимо внесение дополнительной денежной суммы. Такая преступная схема позволяла ФИО1 пользоваться похищенными деньгами длительное время, создавая в то же время условия для последующего обмана потерпевшего с целью хищения у него денежных средств в большем размере. Установлено, что подсудимый, действуя умышленно, используя обман потерпевшего как способ совершения преступления, похитил у последнего денежные средства в период с февраля по май 2024 года в общей сумме 500 534 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб в крупном размере, который суд признает таковым, исходя из общей суммы похищенных денежных средств, значимости для потерпевшего похищенной у него суммы, материального положения потерпевшего, а также учитывая примечание 4 к статье 158 УК РФ, устанавливающего критерии оценки крупного ущерба, как превышающего 250 000 рублей.

Сумма причиненного ущерба, несмотря на позицию потерпевшего РИА, полагавшего, что ФИО1 у него было похищено 502 934 рубля, установлена из представленных суду объективных данных – чеков по операциям ПАО «Сбербанк» и выписок по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя РИА

Довод ФИО1 об отсутствии в его действиях в феврале 2024 года умысла на хищение суд находит не состоятельным, поскольку ФИО1 за продолжительный период времени, составивший более года, так и не возвратил потерпевшему даже части от взятой в феврале 2024 года в долг денежной суммы, не пытался каким-либо иным образом погасить образовавшуюся перед ним задолженность, передав ему в счет долга какое-либо имущество, выполнив в счет долга какие-либо работы.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 и возможности привлечения его к уголовной ответственности в соответствии со ст.ст. 21, 22 УК РФ, суд учитывает сведения о личности подсудимого, а также заключение проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы.

Согласно выводов заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ** ФИО1 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, следовательно, в тот период времени он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и может в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 по своему психическому состоянию не нуждается. Как лицо, страдающее наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по этому поводу (т.2 л.д.203-206).

Данное заключение является мотивированным, выполнено квалифицированными экспертами, поведение ФИО1 в судебном заседании являлось адекватным, в связи с чем у суда не возникает сомнений относительно вменяемости подсудимого и его способности нести ответственность за содеянное.

При назначении наказания, согласно статье 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со статьей 15 УК РФ отнесено к категории тяжких, является умышленным и совершено из корыстных побуждений, что обуславливает характер его общественной опасности, а учитывая обстоятельства его совершения, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории преступления на менее тяжкую.

ФИО1 на момент совершения преступления судим за совершение корыстных преступлений, вместе с тем, после привлечения его к уголовной ответственности, выводов не сделал, на путь исправления не встал, совершил преступление, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость. Подсудимый холост, детей и иных нетрудоспособных лиц на своем иждивении не имеет, в настоящее время отбывание наказание по приговору суда, трудоустроен в АО «Каравай», где характеризуется положительно, по предыдущим местам работы характеризуете также положительно (т.3 л.д.246, 247), имеет ряд тяжких хронических заболеваний и инвалидность II группы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое суд усматривает в даче признательных показаний по обстоятельствам содеянного, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшему, неблагополучное состояние здоровья виновного, наличие у него инвалидности II группы (п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений в действиях ФИО1 (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ), что исключает возможность применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ему наказания. Определяя наличие рецидива в действия ФИО1 и его вид, который является опасным, суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление по данному уголовному делу, имея не снятую и не погашенную в установленном порядке судимость по приговору от **, которым он был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения наказания менее 1/3 от максимального размера наиболее строгого вида наказания по правилам ч.3 ст.68 УК РФ и применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, суд, исходя из целей восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, определяя его срок, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному, с учетом ограничений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом имеющихся смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для замены ФИО1 назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, как альтернативы указанному виду наказания, в порядке ст.53.1 УК РФ, а также для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ под условием суд не усматривает в виду наличия в действия ФИО1 опасного рецидива преступлений.

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 до постановления Ангарским городским судом приговора от **, суд назначает окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему и предыдущему приговорам, с учетом кратности, установленной ст.71 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима, ввиду наличия в его действиях опасного рецидива преступлений и того, что ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору от **.

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО1 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей по уголовному делу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку окончательное наказание ФИО1 назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с преступлением по приговору от **, то в окончательное наказание по настоящему приговору также подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей по приговору от ** из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде принудительных работ в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, а также наказание, отбытое ФИО1 по указанному приговору.

В ходе судебного следствия потерпевшим РИА был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого имущественного ущерба в сумме 469 934 рублей.

Разрешая заявленные потерпевшим исковые требования о возмещении имущественного ущерба, суд исходит из требований ст.1064 ГК РФ об общих основаниях ответственности за причиненный вред.

В ходе судебного разбирательства установлено, что потерпевшему был причинен имущественный ущерба в сумме 500 534 рубля, подсудимым ФИО1 частично возмещен имущественный ущерб потерпевшему в размере 33 000 рублей.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с подсудимого в пользу потерпевшего в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, денежной суммы в размере 467 534 рубля.

Прокурором заявлено о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек в сумме 31 075 рублей 50 коп., связанных с расходами по оплате труда адвоката Бичевиной Е.Н., назначенного в ходе предварительного следствия защитником ФИО1

По смыслу ст.131 УПК РФ процессуальные издержки представляют собой необходимые и оправданные расходы, связанные с производством по уголовному делу, в том числе суммы, выплачиваемые физическим и юридическим лицам, вовлеченным в уголовное судопроизводство в качестве участников (потерпевшим, их представителям, свидетелям, экспертам, переводчикам, понятым, адвокатам и др.).

В силу ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Поскольку настоящим приговором ФИО1 осужден за совершение установленного преступления, имущественная несостоятельность последнего не установлена, у него не имеется инвалидности и ограничений трудоспособности, более того, в судебном заседании установлено, что ФИО1 занимается оплачиваемой трудовой деятельностью, имеет доход, при этом суду не приведено иных обстоятельств, указанных в ч.6 ст.132 УПК РФ, которые бы позволили суду освободить ФИО1 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, то процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату взыскиваются с ФИО1 в бюджет в регрессном порядке.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет согласно ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности с преступлением, за совершение которого он осужден по приговору Ангарского городского суда ... от **, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в отбытое наказание срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору в период с ** до дня вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ, по приговору от ** – в период с ** по ** и с ** по ** из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, а так же наказание, отбытое по указанному приговору от ** – с ** по ** и с ** по ** из расчета один день за один день.

Гражданский иск потерпевшего РИА в части возмещения имущественного ущерба, причиненного совершенным преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу РИА (паспорт серии 2521 №) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного совершенным преступлением, 467 534 (четыреста шестьдесят семь тысяч пятьсот тридцать четыре) рубля.

Заявление прокурора о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 31 075 (тридцать одна тысяча семьдесят пять) рублей 50 коп., связанные с расходами по оплате труда адвоката Бичёвиной Е.Н. по назначению в ходе предварительного следствия.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- медицинские карты на имя ФИО1, возвращенные в ОГБУЗ «ИОПНД» Ангарский филиал – оставить указанной медицинской организации по принадлежности;

- копию заключения СПЭ на имя ФИО1, выписку по дебетовой карте, выписку по кредитной карте, чеки по операциям, хранящиеся в уголовном деле – продолжать хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Р. Соколова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>